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امینی- تازه ترین داده های بانک مرکزی نشان 
می دهــد که در نیمه نخست امسال، حساب 
سرمایه که بخشی از  آن می تواند ناظر به خروج 
سرمایه از کشور باشد، از شش ماهه سال گذشته 
و حتی 12 ماه سال های قبل از آن پیشی گرفته 
ــت. ایــن داده ها در بخشی دیگر حاکی از  اس
این است که در تابستان امسال برخلاف سال 
قبل، رشد سرمایه گــذاری بخش خصوصی در 
ساختمان های جدید، در شهرهای کوچک بیش 
از شهرهای بزرگ بوده که می تواند حکایت از 
اقبال بیشتر بخش خصوصی به سرمایه گذاری در 
این مناطق باشد. این آمارها همچنین نشان می 
دهد که صادرات نفت در شش ماهه امسال نسبت 

به سال گذشته، با افت نسبی همراه بوده است.

 حساب سرمایه منفی تر شد	 
حساب سرمایه کشور در سال های اخیر مورد 
ــت. به گــزارش  ــوده اس توجه اقتصاددانان، ب
در  تغییر  بیانگر  سرمایه  حساب  همشهری، 
مالکیت دارایی های کشور )نسبت به خارج( 
است، چنان چه این حساب مثبت باشد حاکی 
از افزایش سرمایه گذاری های خارجی در داخل 
ــع حساب سرمایه نشان  ــت. در واق کشور اس
می دهد که آیا سرمایه در حال ورود به اقتصاد 
یک کشور است یا خروج از آن. تغییرات بزرگ در 
حساب سرمایه می تواند نشان دهنده این باشد 
که آن کشور چقدر برای سرمایه گذاران خارجی 
جذاب است و تاثیر بزرگی روی نرخ تبدیل ارز آن 
کشور داشته باشد.با این حال، این شاخص در 
سال های اخیر برای اقتصاد ایران عمدتاً منفی 
بــوده اســت. هر چند بانک مرکزی تاکنون به 
کرات تاکید کرده که تراز منفی حساب سرمایه 
به معنای فرار سرمایه نبوده و در واقع به معنای 
افزایش مطالبات از دنیای خارج است )در نتیجه، 
حداقل بخشی از ارز خارج شده از چرخه اقتصاد 
کشور احتمالًا به آن برخواهد گشت(، با این حال، 
این گزاره که منفی شدن حساب سرمایه در طول 
سال های متمادی نشان دهنده کاهش انگیزه 
سرمایه گــذاران برای حفظ سرمایه در داخل 

کشور است، در بین کارشناسان و رسانه 
ها مطرح شده است. اتفاقی که به طور 
خلاصه همزمان با تثبیت دستوری نرخ ارز 
رخ داده است.با این اوصاف، نماگرهای 
اخیر بانک مرکزی  نشان می دهد که در 
شش ماهه نخست امسال خالص حساب 
سرمایه به حدود منفی 15.4 میلیارد دلار 
رسیده و مقایسه این رقم با رقم مشابه در 
سال گذشته نشان می دهد که در حدود 
2.5 میلیارد دلار منفی تر شده است. 
همچنین با اذعان به این که میزان خالص 
حساب سرمایه در فصول مختلف می 
تواند دچار نوسان شود، با این حال، رقم 
کنونی این شاخص، لااقــل از کل سال 

های گذشته نیز، منفی تر است.

گمانه هایی درباره تعمیق منفی 	 
شدن خالص حساب سرمایه

ــه جــزئــیــات بیشتری  در شــرایــطــی ک
درخصوص خالص حساب سرمایه منتشر 
نشده و با فرض این که خروج فرارگونه 
سرمایه از کشور ذیــل منفی شــدن این 
شاخص محتمل اســت، می تــوان به دو 
عامل تشدید کننده این وضعیت به شرح 

زیر اشاره کرد:
1-احتمال تاثیر سیاست تثبیت ارزی: اگرچه 
بانک مرکزی موفق شده در سال جاری به میزان 
قابل قبولی ثبات در بازار ارز را با کمترین شائبه 
تعیین دستوری نرخ ارز تعیین کند، اما به نظر 
می رسد تفاوت نرخ های غیررسمی و رسمی 
احتمالًا توانسته موجب افزایش تمایل سرمایه 
گذاران برای خروج سرمایه از چرخه اقتصادی 

کشور شود.
2-مهاجرت به خارج از کشور: در سال های اخیر 
شاهد تشدید مهاجرت به خارج از کشور هستیم. 
رونــدی که طبعاً با خروج ارز از چرخه اقتصاد 

کشور همراه خواهد بود.

نشانه های اقبال سرمایه گذاران مسکن به 	 
شهرهای کوچک

از حساب سرمایه که بگذریم، در بخش دیگر 
نماگرهای اقتصادی بانک مرکزی، ارقام مربوط 
به سرمایه گذاری بخش خصوصی در ساختمان 
های جدید مناطق شهری ذکر شده است. در این 
زمینه  در حالی که رشد این سرمایه گذاری ها در 
سه ماهه دوم سال گذشته برای شهرهای بزرگ 
و سایر مناطق شهری به ترتیب 40.8 و 38.4 
درصد بوده، ملاحظه می شود که این وضعیت 
در سه ماهه دوم امسال معکوس شده است. 
به طوری که در تابستان امسال رشد سرمایه 

ــذاری بخش خصوصی در شهرهای بزرگ  گ
54.9 درصد و در سایر مناطق شهری 66.8 
درصد بوده است. برای همین می توان گفت 
اجمالًا سرمایه گذاران بخش خصوصی نسبت 
به سرمایه گذاری در شهرهای کوچک، راغب 
تر شده اند. دلیل این مسئله به طور خلاصه می 
تواند امکان بیشتر رشد قیمت ها در شهرهای 

کوچک تر نسبت به شهرهای بزرگ تر باشد.

افت نسبی ارزش صادرات نفت	 
آمارهای بین المللی از وضعیت صعودی صادرات 
نفت ایران در ماه های گذشته خبر می دهد، با 
این حال، نماگرهای بانک مرکزی نشان می 

دهد که در نیمه نخست امسال، ارزش صادرات 
نفت کشور نسبت به سال گذشته افت اندکی 
ــاس، در شرایطی که  داشته اســت. بر ایــن اس
صادرات نفت ایران در نیمه نخست سال گذشته 
29 میلیارد و 394 میلیون دلار بوده، این رقم 
در نیمه نخست امسال به 28 میلیارد و 122 
میلیون دلار کاهش یافته است. دلیل اصلی 
این افت به افت نسبی قیمت نفت در سال جاری 

نسبت به سال گذشته باز می گردد.

تعمیق خام فروشی در تجارت خارجی	 
ارزش پایین تر کــالاهــای صــادراتــی نسبت به 
وارداتی را می توان نوعی خام فروشی دانست. 
در این زمینه داده های اخیر بانک مرکزی نشان 
می دهد که در نیمه نخست امسال این شاخص 
بدتر شده است. به طوری که ارزش واحد هر تن 
صادرات ایران در سه ماهه اول و دوم سال گذشته 
به ترتیب 472 و 464 دلار بوده که این ارقام در 
بازه زمانی مشابه امسال به 351 و 361 تقلیل 
پیدا کرده است. از سوی دیگر ارزش واحد هر تن 
واردات کشور در سه ماه اول و دوم سال گذشته به 
ترتیب 1550 و 1637 دلار بوده که این ارقام در 
بازه زمانی مشابه سال جاری به 1638 و 1814 
افزایش یافته اند. در این زمینه یکی از حوزه هایی 
که به نظر می رسد نیازمند تحول در کالاهای 

صادراتی است، پتروشیمی است.

وضعیت قرمز حساب سرمایه در نیمه نخست 1402  
 تازه ترین نماگرهای اقتصادی بانک مرکزی از منفی تر شدن حساب سرمایه، اقبال سرمایه گذاران بخش خصوصی مسکن

به شهرهای کوچک و افت نسبی ارزش صادرات نفت در نیمه نخست امسال نسبت به نیمه اول 1401 حکایت دارد

گفت و گو

ساخت 11 هزار مگاوات نیروگاه 
تجدیدپذیر

بردبار: در حالی که کل ظرفیت نیروگاه های نصب 
شده تجدیدپذیر در کشور تاکنون به زیر 1500 
ــر نیرو و رئیس  ــد، امــا معاون وزی مــگــاوات می رس
سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی 
برق ایران)ساتبا( از ساخت 11 هزار مگاوات نیروگاه 
تجدیدپذیر عمدتا خورشیدی خبر می دهد و می گوید 
که این موضوع از حد شعار خارج شده است و رسانه ها 
می توانند ساختگاه های این نیروگاه ها را رصد کنند و 
بروند ببینند. جزئیات بیشتر را در گفت وگوی محمود 

کمانی با خراسان می خوانید:
دولت سیزدهم عزم خود را جزم کرده 
و وعده های خوبی را درباره  توسعه نیروگاه های 
تجدیدپذیر مطرح می کند، ازجمله ایجاد 10هزار 
مگاوات نیروگاه جدید، برای تحقق این موضوع 

چند قدم دیگر باقی مانده است؟
-یک مرحله ریل گــذاری و ایجاد زیرساخت های 
مقرراتی و مجوزهای مربوطه بوده که کار مهمی 
صورت گرفته است که عزمی در دولتمردان برای 
ریل گذاری در این مسیر به وجود بیاید ، مسئله بعدی 
ایجاد مدل سازی برای سرمایه گذاری بوده است که 
سرمایه گذاران حق انتخاب داشته باشند و متناسب 
با سطح توقع شان بــازده اقتصادی داشته باشند 
که الان بیش از 7 مدل سرمایه گــذاری در توسعه 

تجدیدپذیرها فراخوان و کار شروع شده است.
چقدر استقبال شده است؟

-استقبال خوبی شده ، مثلا در مناقصات ماده 12 دو 
بسته 4500 مگاواتی داشتیم که مناقصه را برگزار 
کردیم و بلافاصله کل آن پر شد و همه شرکت هایی 
که برنده شدند ضمانت نامه گذاشتند و قــرارداد 
منعقد شد ، ساختگاه ها مشخص و کار شروع شده 
است. بسته 4 هزار مگاواتی هم داشتیم که 2200 
مگاوات آن نهایی شده و سرمایه گــذاران قــرارداد 
بسته اند و ضمانت نامه گذاشته و شروع کرده اند. 
1700 مگاوات نیز از این بسته باقی مانده که ما برای 
آن 230 شرکت متقاضی داریم که نشان دهنده 
استقبال است. در مدل شهرک های خورشیدی نیز 
که اولین مورد آن در بوئین زهرا آغاز به کار کرده است 
، پس از اعلام و باز کردن سایت ، برای 30 ساختگاه و 
زمین نیروگاه، سه ساعته ثبت نام کردند.الان حدود 
11 هزار مگاوات نیروگاه را درحال ساخت داریم، 
یعنی از حالت شعار خارج شده و قابل رصد است و 

می توانید بروید و ببینید.
نیروگاه ها از نوع خورشیدی است؟

-بیشتر آن ها خورشیدی هستند، یک بسته 3 هزار 
مگاواتی بادی هم داریم که داریم مناقصات آن را 
برگزار می کنیم.نیروگاه ها در بخش صنعت هم 
دارند فعال می شوند، وقتی می گوییم نیروگاه 600 
مگاواتی فولاد مبارکه، یک زمان در حد ایده بود، 
ولی الان می توانید ساختگاه آن را مشاهده کنید 

یا نیروگاهی که گل گهر یا چادرملو دارند می زنند.
11 هــزار مگاوات نیروگاه جدید چه 

زمانی محقق می شود؟
ــده دولت  -طــی دو ســال که می شــود معادل وع
برای 10 هزار مگاوات.الان این 11 هزار مگاوات 
ساختگاه هایشان مشخص اســت و درصدهای 
پیشرفت مشخصی دارند و حتی در برخی از آن ها 
پنل هم نصب شده است و رسانه ها می توانند استان 
به استان رصد کنند.البته کار تمام نشده و وظیفه 
حاکمیت است که مسائل اجرایی این شرکت ها را 
حل کند ، ازجمله مجوزهای دیگری که حین ساخت 
باید بدهد مثل مجوز محیط زیست، مجوز اتصال 
به شبکه ، دراختیار گذاشتن زمین و تامین ارز برای 
وارداتشان، مسائل گمرکی و تامین مالی آن ها ، یک 
بخش هم مربوط به خود بخش خصوصی می شود که 

تاخیر نکنند و به تعهد خود عمل کنند.

روند کاهشی در بازار خودرو

دنیای اقتصاد- بررسی بازار نشان می دهد پس 
از اوج گیری قیمت خودرو در نیمه بهمن، حالا روند 
کاهشی قیمت ها آغاز شده است.البته این روند هنوز 
موجب نشده که قیمت خودرو به قبل از رشد قیمت 
ها در نیمه دی ماه برگردد، با این حال می توان این 
ادعا را داشت که قیمت خودرو در روزهای اخیر به 

قیمت های ابتدای بهمن بازگشته است.

افزایش قیمت سکه در بازار

آخرین خبر-سکه امامی با رشد قیمت به همراه 
دیگر مسکوکات به جز سکه گرمی معامله شدند. در 
بازار ارز نیز دلار با رشد نرخ در کانال 55 هزار تومان 
همراه شد.  سکه امامی با افزایش 266 هزار تومان 
به قیمت 32 میلیون و 908 هزار تومان، سکه بهار 
آزادی با افزایش 485 هزار تومان به قیمت 30 
میلیون و 580 هزار تومان، نیم سکه با افزایش 
100 هــزار تومان به قیمت 18 میلیون و 260 
هزار تومان، ربع سکه با افزایش 50 هزار تومان به 
قیمت 11 میلیون و 290 هزار تومان، سکه گرمی 
با کاهش 5 هزار تومان به قیمت 5 میلیون و 820 
هزار تومان و هر گرم طلای 18 عیار با افزایش 2 
هزار و 700 تومان به قیمت 2 میلیون و 760 هزار 
و 200 تومان بر تابلوی طلافروشی ها نقش بست.

 فقط ۶00 دستگاه از وعده
 100 هزار خودروی برقی وارد شد

ــر صمت در شرایطی از  اقتصاد آنلاین - وزی
واردات 100 هزار دستگاه تاکسی برقی و عرضه 
آن در شهرهای بزرگ تا پایان سال خبر داده بود 
که با نزدیک شدن به اسفندماه، این موضوع 
محقق نشده و آن گونه که مدیر طرح خودروهای 
برقی وزارت صمت می گوید، تنها واردات صرفا 
600 دستگاه خودروی برقی قطعی شده است.

دستور حسابرسی دقیق مالیات 
بنگاه های املاک

تسنیم - براساس ابلاغیه سازمان امور مالیاتی، 
برای رسیدگی به پرونده های مالیاتی مربوط به 
املاکی ها باید معیارهای متعددی مانند ردیابی 
مبالغ واریزی، خروجی های حساب، زمان آن ها 
یا مستندات ، قراردادها و مبایعه نامه های ارائه 

شده در نظر گرفته شود.

بازار خبر


